

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh lớp 1 năm học 2021 - 2022

Thực hiện chỉ đạo của UBND thành phố Hà Nội tại Công văn số 492/UBND-KGVX ngày 19/02/2021 về công tác tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 và lớp 10 năm học 2021-2022; Công văn số 1026/UBND-KGVX ngày 08/4/2021 về việc điều chỉnh thời gian tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1 và lớp 6 và thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2021-2022; Công văn số 1199/SGDĐT-QLT ngày 13/4/2021 của Sở GD&ĐT Hà Nội về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2021-2022; Công văn số 711/UBND-PGD&ĐT ngày 24/5/2021 của UBND Quận Thanh Xuân về việc tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2021-2022; Kế hoạch số 10/KH-PGD&ĐT ngày 18/5/2021 của Phòng GD&ĐT Quận Thanh Xuân về việc tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2021-2022;

Căn cứ Kế hoạch “Phát triển Giáo dục và Đào tạo quận Thanh Xuân giai đoạn 2020-2025”; Số liệu điều tra cơ bản về trẻ trong độ tuổi trên địa bàn phường Nhân Chính;

Căn cứ tình hình thực tế nhà trường.

Trường Tiểu học Nhân Chính xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2021-2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1.1. Đảm bảo tổ chức tuyển sinh đúng quy chế, chính xác, công bằng, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

1.2. Việc tuyển sinh lớp 1 nhằm đảm bảo, duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi trong địa bàn quản lý và tiếp tục thực hiện tốt mô hình trường tiểu học hai buổi/ngày.

1.3. Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo năm rõ: Tuyển tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

1.4. Thực hiện Kế hoạch phát triển Giáo dục và Đào tạo quận Thanh Xuân giai đoạn 2020-2025, Tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm: Tăng quy mô tuyển



sinh, tăng chất lượng công tác tuyển sinh, tăng cường cơ sở vật chất, giảm số học sinh trái tuyến, giảm sĩ số học sinh ở mỗi lớp.

II. NỘI DUNG:

1. Chỉ tiêu tuyển sinh: 270 học sinh/6 lớp

2. Đối tượng tuyển sinh:

- + Trẻ 6 tuổi (sinh năm 2015) có hộ khẩu KT1 tại phường Nhân Chính
- + Trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em ở nước ngoài về nước có thể vào học lớp 1 ở độ tuổi từ 7 đến 9 tuổi. **Tuyệt đối không nhận trẻ thiếu tuổi vào lớp 1.**

3. Hồ sơ tuyển sinh:

+ Phiếu đăng ký dự tuyển vào lớp 1 (theo mẫu) đối với trường hợp tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp; in phiếu trên hệ thống đối với trường hợp tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến.

+ Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

+ Bản photo sổ hộ khẩu (không cần công chứng, kèm theo bản chính để đối chiếu) hay giấy hẹn đã hoàn thành thủ tục nhập khẩu của Công an quận Thanh Xuân hoặc giấy xác nhận cư trú tại địa bàn của Công an phường Nhân Chính cấp.

4. Phương thức, thời gian tuyển sinh:

4.1. Phương Thức 1: Tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến

Cha mẹ học sinh (CMHS) có thể đăng ký tuyển sinh trực tuyến qua internet tại trang thông tin điện tử <https://tsdaucap.hanoi.gov.vn/> Thời gian: Từ ngày 12/7/2021 đến hết ngày 14/7/2021; (Nếu CMHS không có đủ điều kiện về công nghệ thông tin có thể mang hồ sơ tới trường Tiểu học Nhân Chính, cán bộ tuyển sinh của trường sẽ cập nhật vào hệ thống tuyển sinh trực tuyến).

4.2. Phương thức 2: Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp

CMHS đến trường đăng ký tuyển sinh vào các ngày từ 23/7/2021 đến hết ngày 28/7/2021

Sáng: 8 giờ đến 11 giờ

Chiều: 14 giờ 30 đến 17 giờ

*** Lịch cụ thể theo từng cụm dân cư như sau :**

+ Ngày 23/7 (Thứ Sáu): Tiếp nhận hồ sơ của những học sinh thuộc phường Nhân Chính (Khu dân cư: Giáp Nhất, Ninh Phúc, Ninh Mỹ, Đình).

+ Ngày 24/7 (Thứ Bảy): Tiếp nhận hồ sơ của những học sinh thuộc phường Nhân Chính (Khu dân cư: Thọ, Tó, Bồ Đề, Cơ Yếu).

+ Ngày 25/7 (CN): Tiếp nhận hồ sơ của những học sinh thuộc phường Nhân Chính (Khu dân cư: Đoàn Kết, Chùa Quan Nhân, Kiến Thiết, Khu 17).

+ Ngày 26/7 (Thứ Hai): Tiếp nhận hồ sơ của những học sinh thuộc phường Nhân Chính (Khu dân cư: Nam Thăng Long 1, Nam Thăng Long 2, Nam Thăng Long 3).



+ Ngày 27/7 (Thứ Ba): Tiếp nhận hồ sơ của những học sinh thuộc phường Nhân Chính (Khu dân cư: N1, N2, T)

+ Ngày 28/7 (Thứ Tư): Tiếp nhận hồ sơ của những học sinh thuộc phường Nhân Chính nộp bổ sung và học sinh tổ 25 phường Thượng Đình.

* Sau ngày 28/7/2021 nếu còn chỉ tiêu sẽ báo cáo gửi Phòng giáo dục và Đào tạo Quận Thanh Xuân để xin tuyển những học sinh trái tuyến (*Những học sinh cư trú thực tế trên địa bàn*) (Thời gian: 30/7/2021 đến ngày 01/8/2021).

5. Chế độ thông tin báo cáo:

- Ngày 28/6/2021: Nhà trường phối hợp với UBND Phường Nhân Chính thông báo kế hoạch tuyển sinh trên hệ thống truyền thanh của Phường Nhân Chính, thông báo trên trang website của trường, thông báo công khai tại trường và các cụm dân cư.

- Ngày 14/7/2021: Tổng hợp số lượng học sinh đã đăng ký tuyển sinh trực tuyến về phòng GD&ĐT.

- Ngày 28/7/2021: Báo cáo nhanh công tác tuyển sinh về phòng GD&ĐT và UBND quận trước 16h30, đề xuất tuyển bổ sung nếu còn chỉ tiêu.

- Ngày 03/8/2021: Cập nhật dữ liệu tuyển sinh vào phần mềm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Hội đồng tuyển sinh:

Hội đồng tuyển sinh gồm 5 thành viên theo quyết định thành lập của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận gồm:

- | | | |
|--------------------------|------------------------|--------------------|
| - Chủ tịch hội đồng: | Đ/c Phan Thị Thanh Tâm | - Hiệu trưởng. |
| - Phó chủ tịch hội đồng: | Đ/c Võ Thị Hòa | - Phó Hiệu trưởng. |
| - Thư kí: | Đ/c Nguyễn Thị Mai | - Phó Hiệu trưởng. |
| - Các ủy viên: | Đ/c Lê Trà My | - BTCĐ-TKHD |
| | Đ/c Vương Bích Huyền | - Văn phòng. |

Hội đồng tuyển sinh có nhiệm vụ thực hiện đúng sự chỉ đạo của ngành và thực hiện các công việc theo sự phân công của đồng chí chủ tịch hội đồng tuyển sinh trong suốt quá trình tuyển sinh trực tuyến và tiếp nhận hồ sơ nhập học.

2. Quy trình tuyển sinh:

- Học sinh đến nhập học phải có đầy đủ hồ sơ theo quy định.

- Quy trình tuyển sinh được thực hiện như sau:

+ Phụ huynh đến tuyển sinh đeo khẩu trang, quét mã check-in qua phần mềm Bluezone, khử khuẩn bằng dung dịch rửa tay khô, gập bảo vệ lấy số thứ tự, lên phòng chờ, ngồi giãn cách 2m/người. Ủy viên hội đồng tuyển sinh phát Phiếu đăng ký dự tuyển vào lớp 1 và hướng dẫn các thủ tục, thực hiện công tác tuyên truyền, giải thích (nếu có).

+ Chủ tịch hội đồng tuyển sinh (Hiệu trưởng) có trách nhiệm kiểm tra sự trùng khớp của các thông tin cá nhân học sinh như: Họ tên, ngày tháng, năm sinh, nơi sinh... trong giấy khai sinh; đối chiếu đảm bảo đủ các điều kiện nhập học, ghi xác nhận vào mặt sau bản sao giấy khai sinh: Đã kiểm tra khớp với bản chính khai sinh và hộ khẩu; sau đó ký, ghi rõ họ tên và đóng dấu xác nhận. Trong quá trình tuyển sinh, chủ tịch hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm bám sát tình hình, giải quyết các việc phát sinh hài hòa, có lí có tình, đảm bảo thực hiện đúng sự chỉ đạo của UBND quận, Phòng GD&ĐT quận Thanh Xuân.

+ Phó chủ tịch hội đồng tuyển sinh thu hồ sơ tuyển sinh và phát phiếu hẹn nhập học.

+ Thư kí hội đồng tuyển sinh nhập đầy đủ trích ngang của từng học sinh đến nhập học vào máy tính, cuối buổi tuyển sinh chốt số lượng chính xác và báo cáo nhanh về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

+ Các ủy viên thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ công tác tuyển sinh, giải thích, hướng dẫn cho CMHS, ... và làm việc khác theo sự phân công thực tế của chủ tịch hội đồng tuyển sinh.

- Hội đồng tuyển sinh triển khai kế hoạch theo đúng tiến độ thời gian trực tuyển từ ngày 12/7/2021 đến hết ngày 14/7/2021. Tiếp nhận hồ sơ từ ngày 23/7/2021 đến hết ngày 28/7/2021.

- Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm bám sát hướng dẫn và kế hoạch tuyển sinh của nhà trường; giải thích rõ với cha mẹ học sinh (nếu có trường hợp thắc mắc) để làm tốt công tác tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2021 – 2022.

- Mọi trường hợp chưa rõ về hồ sơ, thành viên trong hội đồng trực tiếp tuyển sinh phải báo cáo với đồng chí Hiệu trưởng – chủ tịch hội đồng tuyển sinh để xin ý kiến chỉ đạo.

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo đúng quy định. Trong quá trình tuyển sinh, nếu có vấn đề cần giải quyết ngay, nhà trường sẽ báo cáo kịp thời phòng Giáo dục và Đào tạo xin ý kiến chỉ đạo và nghiêm túc thực hiện sự chỉ đạo đó.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT: đề b/c;
- UBND phường Nhân Chính;
- Hội đồng tuyển sinh đề t/h;
- Lưu VP.

HIỆU TRƯỞNG

Phan Thị Thanh Tâm
Phan Thị Thanh Tâm

THÔNG BÁO TUYỂN SINH VÀO LỚP 1 NĂM HỌC 2020 – 2021

I. Chỉ tiêu tuyển sinh: 270 học sinh/6 lớp

II. Đối tượng tuyển sinh:

+ Trẻ 6 tuổi (sinh năm 2015) có hộ khẩu KT1 tại phường Nhân Chính

+ Trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em ở nước ngoài về nước có thể vào học lớp 1 ở độ tuổi từ 7 đến 9 tuổi.

III. Hồ sơ tuyển sinh:

+ **Phiếu đăng ký dự tuyển vào lớp 1** (theo mẫu) đối với trường hợp tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp; in phiếu trên hệ thống đối với trường hợp tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến.

+ **Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;**

+ **Bản photô sổ hộ khẩu** (không cần công chứng, kèm theo bản chính để đối chiếu) hoặc giấy hẹn đã hoàn thành thủ tục nhập khẩu của Công an quận Thanh Xuân; giấy xác nhận cư trú tại địa bàn của Công an phường Nhân Chính cấp.

IV. Thời gian tuyển sinh:

1. Tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến: Từ ngày 12/7/2021 đến hết ngày 14/7/2021

Cha mẹ học sinh (CMHS) có thể đăng ký tuyển sinh trực tuyến qua internet tại trang thông tin điện tử <https://tsdaucap.hanoi.gov.vn/> (Nếu CMHS không có đủ điều kiện về công nghệ thông tin có thể mang hồ sơ tới trường Tiểu học Nhân Chính, cán bộ tuyển sinh của trường sẽ cập nhật vào hệ thống tuyển sinh trực tuyến).

2. Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp:

CMHS đến trường đăng ký tuyển sinh vào các ngày từ 23/7/2021 đến hết ngày 28/7/2021 (Học sinh đã đăng kí trực tuyến thành công, mang hồ sơ và in phiếu đăng kí đến nhập học).

*** Lịch cụ thể theo từng cụm dân cư như sau :**

+ Ngày 23/7 (Thứ Sáu): Tiếp nhận hồ sơ của những học sinh thuộc phường Nhân Chính (Khu dân cư: Giáp Nhất, Ninh Phúc, Ninh Mỹ, Đình).

+ Ngày 24/7 (Thứ Bảy): Tiếp nhận hồ sơ của những học sinh thuộc phường Nhân Chính (Khu dân cư: Thọ, Tó, Bồ Đề, Cơ Yếu).

+ Ngày 25/7 (CN): Tiếp nhận hồ sơ của những học sinh thuộc phường Nhân Chính (Khu dân cư: Đoàn Kết, Chùa Quan Nhân, Kiến Thiết, Khu 17).

+ Ngày 26/7 (Thứ Hai): Tiếp nhận hồ sơ của những học sinh thuộc phường Nhân Chính (Khu dân cư: Nam Thăng Long 1, Nam Thăng Long 2, Nam Thăng Long 3).

+ Ngày 27/7 (Thứ Ba): Tiếp nhận hồ sơ của những học sinh thuộc phường Nhân Chính (Khu dân cư: N1, N2, T)

+ Ngày 28/7 (Thứ Tư): Tiếp nhận hồ sơ của những học sinh thuộc phường Nhân Chính nộp bổ sung và học sinh tổ 25 phường Thượng Đình.

3. Tuyển sinh bổ sung: Từ ngày 30/7/2021 đến ngày 01/8/2021, nhà trường sẽ tuyển những học sinh cư trú ổn định cùng gia đình trên địa bàn phường Nhân Chính có xác nhận của công an phường (Nếu còn chỉ tiêu và được phép của phòng giáo dục và đào tạo quận Thanh Xuân)

4. Thời gian làm việc của Ban tuyển sinh:

Sáng: 8 giờ đến 11 giờ

Chiều: 14 giờ 30 đến 17 giờ

*** Lưu ý:** CMHS khi đến làm thủ tục tuyển sinh cho trẻ, mang theo Căn cước công dân hoặc Chứng minh nhân dân của cả bố và mẹ; Thẻ Bảo hiểm y tế trẻ em.

Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh

HIỆU TRƯỞNG

TRƯỜNG
TIỂU HỌC
NHÂN CHÍNH

PHAN THỊ THANH TÂM